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Bautzen (Budziszyn) – miasto we wschodniej Saksonii, położone nad Sprewą (40 km od granicy z Polską), 
liczy około 41 tysięcy mieszkaoców i jest stolicą Łużyc. 

Publiczna biblioteka miejska w Bautzen powstała w 1596 r. i jest najstarszą biblioteką Saksonii. Mieści się 
w starym, bardzo zadbanym budynku, w którym umiejętnie połączono historię z nowoczesnością. Biblioteka 
finansowana jest przez władze miasta i starostwo. Wspomaga swoje filie oraz biblioteki gminne na mocy 
umowy ze starostami o nadzorze i pomocy bibliotekom gminnym. W ramach umów przekazuje do  tych 
bibliotek częśd zbiorów  na okres jednego roku. 

Zbiory biblioteki to 260 000 książek, czasopism, zbiorów audiowizualnych i kartograficznych. Użytkownicy 
mają do dyspozycji w wolnym dostępie około 45 000 jednostek; w tym 14 500 to literatura piękna, 29 000 
naukowa, popularno-naukowa i techniczna, poza tym 50 tytułów subskrybowanych czasopism oraz 
800 filmów.  Większośd ze zbiorów nie jest zabezpieczona (zabezpieczone są płyty). 

W czytelni z wolnym dostępem czytelnicy mogą korzystad z 1800 leksykonów ze wszystkich dziedzin wiedzy, 
roczników statystycznych, słowników językowych oraz 81 tytułów czasopism i gazet. Zbiorów z czytelni nie 
wypożycza się. 

Biblioteka dysponuje dużym działem multimediów zwanym Fonoteką. Użytkownicy mają tutaj do dyspozycji 
8000 nut, 4000 książek na temat muzyki, 21 000 nagrao dźwiękowych oraz czasopisma i filmy wideo. 
Fonoteka, która jest jedną z największych w Saksonii, od 1991 roku należy do Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Bibliotek Muzycznych.  

W czytelni regionalnej zgromadzonych jest 75 000 woluminów rękopisów (od XII wieku) i starodruków. 
Ponadto można tutaj skorzystad na miejscu z gazet i czasopism regionalnych wydawanych od 1782 roku do 
teraźniejszości. Rocznie liczba zbiorów wzrasta o około  7000-8000  jednostek 

Na wyposażeniu biblioteki jest bibliobus obsługiwany przez jednego bibliotekarza. Bibliotekarz, który jest 
jednocześnie kierowcą bibliobusu pracuje 30 godzin w tygodniu. 

Bibliobus obsługuje miasto i okręg Budziszyn. Rocznie przemierza ok. 6300 kilometrów. Bibliobus pracuje 
w czternastodniowym rytmie (miasto, land). Rozwozi 3500 pozycji, z tym że do dyspozycji ma 20 000 pozycji 
bibliotecznych. Wypożycza rocznie 40 000 jednostek. Z tej formy dostępu do książki zadowoleni są 
zwłaszcza  seniorzy. 

Biblioteka pracuje od poniedziałku do piątku. W czwartek, który jest dniem prac wewnętrznych, instytucja 
jest niedostępna dla użytkowników. 

W bibliotece zatrudnionych jest 20 osób na 14 etatach; etat bibliotekarza to 40 godzin tygodniowo. 

Placówkę odwiedza rocznie ponad 100 000 czytelników (ok. 300 czytelników dziennie), którzy wypożyczają 
400 000 pozycji z oferowanych 260 000 zbiorów. 

Korzystanie ze zbiorów biblioteki jest bezpłatne, czytelnik wnosi opłatę w wysokości 1€ za kartę 
biblioteczną. Naliczane są następujące kary za przetrzymanie wypożyczonych zbiorów:  
książki - 1. tydzieo – 0,25€, 2. tydzieo – 1€, inne media – 1€ dziennie. 

Kulturalnym przedsięwzięciem zorganizowanym przez bibliotekę, które szczególnie zainteresowało 
odwiedzających bibliotekarzy z Polski był pomysł przygotowania z okazji Międzynarodowego Dnia Książki 
wystawy „Piwo Górnych Łużyc”, połączonej z degustacją piwa. Mimo że Bautzen to stolica Łużyc - biblioteka 
nie gromadzi zbiorów w języku łużyckim. 
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Fot. 1.Sala wystawowa i miejsce spotkao 

 

 

Fot. 2. Fonoteka 
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Fot. 3. Czytelnia 

 

 

Fot. 4. Międzynarodowy Dzieo Książki i Święto Piwa 

 

Strona biblioteki: http://www.bautzen.de/stadtbibliothek.asp  

http://www.bautzen.de/stadtbibliothek.asp

